[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 06.12.2022 г . № 45
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения о Совете
 муниципального образования «Черноярский
муниципальный район Астраханской области»

 На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Устава муниципального образования «Черноярский район», Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Совете муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (прилагается).
2. Признать утратившим силу:

- Решение Совета МО «Черноярский район» от 03.02.2005г. №2 «Об утверждении Положения о Совете муниципального образования «Черноярский район».
3. Обнародовать данное решение в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (об обнародовании нормативных правовых актов).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Председатель Совета муниципального
образования «Черноярский район»

А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»

С.И. Никулин
Утверждено

решением Совета

МО «Черноярский район»

от 06.12.2022 г . № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете муниципального образования

«Черноярский муниципальный район Астраханской области»

1. Общие положения.
1. Совет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (далее Совет МО «Черноярский район», Совет) является выборным представительным органом местного самоуправления Черноярского района Астраханской области, обладающим правом представлять интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на всей территории Черноярского района Астраханской области.

 Совет МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет печать с изображением герба и полным наименованием, штампы, бланки со своим наименованием установленного образца, вправе открывать счета в банках.
 Полное наименование Совета - Совет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

Сокращенное наименование Совета - Совет МО «Черноярский район».
Полное и сокращенное наименования Совета – равнозначны.
 Юридический адрес Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»: 416230, Астраханская область, Черноярский район, с. Черный Яр, улица имени Маршала Жукова, 11.

2. Совет МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» возглавляет Председатель Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», который избирается из числа депутатов и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

3.  Совет избирается на 5 лет.

4. Совет может иметь в собственности обособленное имущество.

5. Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Астраханской области, Уставом муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», решениями Совета муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

6. Расходы на содержание Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» предусматриваются в бюджете Черноярского района отдельной статьей в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

2. Полномочия  Совета муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
1. В исключительной компетенции Совета находятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» и отчета об его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы района в отставку;

11) определение порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района;

12) установление общего числа членов конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района;

13) назначение половины членов конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района (другая половина назначается Губернатором Астраханской области);

14) избрание Главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

15) утверждение образца и описания удостоверения Главы района.

2. Совет осуществляет также следующие полномочия по решению вопросов местного значения:

1) принимает решение о назначении местного референдума;

2) назначает дату выборов в органы местного самоуправления;

3) утверждает порядок реализации правотворческой инициативы граждан;

4) утверждает порядок организации и проведения публичных слушаний;

5) утверждает порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан;

6) утверждает порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов);

7) утверждает порядок назначения и проведения опроса граждан;

8) принимает решение о самороспуске;

9) утверждает структуру администрации района, схему управления районом;

10) принимает решение об учреждении органов местного самоуправления с правами юридического лица;

11) принимает решения по вопросам организации деятельности Совета;

12) утверждает структуру технического аппарата Совета;
13) утверждает порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и формы прилагаемых к ним документов;
14) утверждает порядок привлечения заемных средств, выпуска муниципальных ценных бумаг;
15) принимает решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;
16) определяет в соответствии с законодательством льготы и преимущества, в том числе налоговые, для отдельных категорий налогоплательщиков в соответствии с Налоговым кодексом РФ;
17) в соответствии с законодательством  вносит представления в органы  государственной  власти об установлении и изменении границ района, границ и правового режима природной зоны;
18) утверждает схемы территориального планирования Черноярского района;
19) учреждает собственные средства массовой информации;
20) обладает правом законодательной инициативы в Думе Астраханской области;
21) принимает Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании «Черноярский муниципальный район Астраханской области»;

23) определяет порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением  муниципального закупкам;

24) принимает решения о заключении соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, о передаче им осуществления части полномочий муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» за счет субвенций, предоставляемых из бюджета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в бюджеты поселений и приёме осуществления части полномочий поселений за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

3. Совет заслушивает ежегодные отчеты Главы района о результатах его деятельности, деятельности администрации района, комитета имущественных отношений Черноярского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом.

4. Совет обладает иными полномочиями, по решению вопросов местного значения, определённых федеральным законодательством и  Уставом МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

3.  Председатель Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
 1. Организацию деятельности Совета осуществляет Председатель Совета, работающий на постоянной основе.
Председатель Совета:

- издает распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, подписывает решения Совета;

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета;

 - созывает заседание Совета, доводит до сведения депутатов и населения о времени и месте их проведения, через районные средства массовой информации, не позднее, чем за три дня до его проведения;

- ведет заседания Совета;

- осуществляет общее руководство работой Аппарата Совета;

- оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

- принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения о работе Совета;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета в рамках своих полномочий;

- разрабатывает структуру Аппарата Совета и представляет Совету для утверждения;

- организует в Совете прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

- в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и увольнения работников Аппарата Совета, налагает дисциплинарные взыскания на работников Аппарата, решает вопросы об их поощрении;

- координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп (фракций);

    - осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Совета.

4. Заместитель Председателя Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», его полномочия и функции.
1. Заместитель Председателя Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», является должностным лицом Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области», ответственным за организацию работы Совета и подотчетен Совету.

2. По поручению Председателя Совета в связи с отсутствием и при невозможности выполнения Председателем Совета своих обязанностей (на период отпуска, болезни, командировки) заместитель Председателя Совета председательствует на заседаниях Совета, координирует деятельность комиссий Совета, Аппарата Совета, решает иные вопросы деятельности Совета, в том числе:

1) организует работу Совета;

2) представляет Совет в отношениях с населением, трудовыми коллективами, предприятиями, учреждениями и организациями, органами государственной власти и местного самоуправления;

3) созывает заседание Совета, доводит до сведения депутатов и населения о времени и месте их проведения, через районные средства массовой информации, не позднее, чем за три дня до его проведения;

4) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета, координирует деятельность комиссий Совета;

5) подписывает протоколы заседаний Совета;

6) подписывает решения Совета, в том числе распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, Аппарата Совета, заявления, письма, обращения Совета;

7) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения служебных или производственных обязанностей для работы в Совете, комиссиях и при работе с избирателями;

8) организует в Совете прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

9) решает иные вопросы, которые могут быть ему поручены Советом, на основании соответствующего решения (в том числе протокольного).

5. Структура Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
1. Совет состоит из 19 депутатов, избираемых населением Черноярского района на муниципальных выборах в один тур.

2. Совет самостоятельно определяет свою структуру и имеет свой Аппарат.